comitetului la un bărbat politic
maghiar, făcându-i anume declaraţiuni re
lative la neînţelegerile ce ar fi existat în
.sânul comitetului naţional.

Cuprinsul acestor declaraţiuni impu
tate dlui Goga, — cum résulta atât din
articolul citat, câ mai cu seamă din actele
publicate în Nrul din 17 (30 Ianuarie) 1912
al „Românului", în ce priveşte Oomunica-
ţiunea făcută de cătră amintitul bărbat po
litic (d. Kristoffy) direct dlor Vaida şi Ma-
niu, — se mărgineşte la constatarea ne
mulţumirii „elementelor tinere" cu direc
ţia partidului.

Intru cât în momentul de faţă analizez
'lucrurile din punctul de vedere al situaţiu-
nei, în care se afla d.

II. Octavia.ii Goga, fiind silii u-şi amâna
închisoarea pentru lămurirea (îêfimtiva a

У:ипо7сѵТеТ sale afaceri, va intra, precum
suntem informaţi, în închisoarea din Seghe-
(fin. In ziua de 20 Februarie.

Epitropia fondului pentru ajutorarea ziarişti
lor români din Ungaria întrunindu-se Marţi în
24 Ianuarie (6 Februarie) 1912 la Vinerea sub
prezidiul iniţiatorului acestui fond, dl Dr. Ioan
Mihu, a luat la cunoştinţă aprobarea literilor fun
daţionale prin ministrul internelor, a luat la cu
noştinţă conturile acestui fond r prezentat de dl
Dr.